PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 марта 2024 года № 253
с. Красноборск

О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций

 на водных объектах Красноборского муниципального
округа в весенний период 2024 года
 и запрете выхода (выезда) на лед

Во исполнение требований Водного кодекса Российской Федерации от 3 июня 2006 года  № 74-ФЗ, статьи 7 областного закона от 20 сентября 2005 года № 85-5-03 «О компетенции органов государственной власти Архангельской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области и органи​заций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданской обороны», в целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей и предотвращения чрезвычайных ситуаций на водных объектах, расположенных на территории Красноборского муниципального округа, администрация Красноборского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:
1. Запретить  выход  людей  на  лед  водных  объектов, расположенных на территории Красноборского муниципального округа при наличии следующих критериев опасности:
1.1. Состояние льда:

-  наличие полыней, промоин, заберег, слома  припая  льда,  отрывов  льда,  отжимов льда от берега.

1.2. При наличии установленных аншлагов «Переход (переезд) по льду запрещен».
2. Отделу по ГО и ЧС (А.Н. Преминин):

- при появлении критериев опасности, указанных в п.п. 1.1 настоящего постановления, своевременно установить аншлаги «Переход (переезд) по льду запрещен» в местах возможного массового выхода людей на лед;

-  при ухудшении состояния льда и ледовой обстановки совместно с Красноборским инспекторским участком Центра ГИМС ГУ МЧС России по Архангельской области, МО ОМВД России «Красноборский», ГКУ Архангельской области «ОГПС № 8» организовать патрулирование в возможных местах массового выхода людей на лед для  контроля и принятия мер по соблюдению установленного порядка и мер безопасности;
- организовать профилактическую работу с населением посредством распространения памяток и листовок о мерах безопасности на весеннем льду, и в период ледохода и паводка;
- через ЕДДС обеспечить своевременное информирование населения, руководителей объектов экономики о состоянии весеннего льда на водоемах, прогнозах начала ледохода и опасных изменениях в ледовой и паводковой обстановке в весенний период 2024 года.
3. Рекомендовать главному специалисту РДО № 7 ГКУ Архангельской области «Дорожное агентство «Архангельскавтодор» В.В. Лукину и начальнику Красноборского производственного участка АО «Котласское ДРСУ» А.Б. Ковалеву после закрытия ледовых переправ провести ослабление транспортных ледовых переправ «Красноборск – Дябрино» и «Уфтюга – Новинки».

4. Начальнику Управления образования В.Б. Благодареву и директору ГАПОУ  Архангельской области «Красноборский лесотехнический техникум» А.И. Панову до 10 апреля 2024 года:

- спланировать и провести в школах и техникуме занятия по соблюдению правил безопасности на весеннем льду, в период ледохода и паводка;
- своими приказами ограничить (запретить) выход учащихся на опасный весенний лед, представляющий реальную угрозу их жизни и здоровью;
- с момента закрытия ледовых переправ и до установления регулярного водного транспортного сообщения по маршрутам «Красноборск - Дябрино - Смагино - Красноборск» обеспечить проживание и питание учащихся правобережья, обучающихся в МБОУ «Красноборская средняя школа» и ГАПОУ СПО Архангельской области «Красноборский лесотехнический техникум» в интернатах и общежитиях для продолжения их учебного процесса.
5. Начальнику Управления образования  В.Б. Благодареву заблаговременно проработать вопрос об обучении, проживании и питании учащихся СП «Дябринская школа» МБОУ «Красноборская средняя школа» в МБОУ «Верхнеуфтюгская средняя школа» им. Д.И. Плакидина» на период возможной чрезвычайной ситуации в паводок весной 2024 года.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Красноборского муниципального округа.

Исполняющий обязанности главы
Красноборского муниципального округа                                     С.Д. Загрийчук

PAGE